
 

                                                                             PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

                                                                             SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL 

                                                                             INSPETORIA GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE MACEIÓ 
   COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇÕES 
 

COMUNICADO DE AJUSTE 

Considerando a necessidade de ajustar a Escala de Serviço da Guarda Municipal de Maceió 

referente ao mês de Junho/2021, publicada no site da Secretaria Municipal de Segurança 

Comunitária e Convívio Social – SEMSCS, esta Inspetoria Geral RESOLVE: 

✔ Incluir na escala de serviço o servidor abaixo relacionado: 
 

GM ALEXANDRE HENRIQUE COSTA DOS SANTOS, Matrícula nº 19521-9, no posto de 

serviço Inspetoria Geral GMM, no horário de segunda a sexta das 8h às 14h, a partir do 

dia 09 de junho/2021; 

 

GM JOSÉ CLAUDIO BARBOSA DE SOUZA JATOBÁ, Matrícula nº 17.814-4, no posto de 

serviço Sede da GMM no horário de segunda a sexta das 07h às 13h, a partir do dia 21 

de junho/2021; 

 

✔ Excluir da escala de serviço o servidores abaixo relacionados: 
 

GM WALTER DOUGLAS DO NASCIMENTO, Matrícula nº 925324-6, do posto de serviço 

Secretaria Municipal de Saúde, no turno 24x72 – 3º GO, por motivo do Decreto nº 8846 

de 16 de março/2020, retroativo a 01 de junho/2021;  

 

GM JOSÉ CÍCERO DA SILVA, Matrícula nº 17787-1, do posto Sede da GMM, no horário 

de segunda a sexta das 07h às 13h, por motivo de saúde, retroativo a 01 de Junho/2021; 

 

GM ANIZIO SANTANA CHAVES, Matrícula nº 17583-8, do posto de serviço CAPSI Dr. Luiz 

da Rocha Cerqueira - Conj. José Tenório, no turno 24x72h - 1º GO, a partir do dia 01 de 

Junho/2021; 

 

✔ Movimentar na escala de serviço os servidores abaixo relacionados: 

 

INSP WALTER SILVA DOS SANTOS, Matrícula nº 925585-2, do Grupamento ROMU I, no 

turno 24x72 – CMDO ROMU I, para o Grupamento ROMU I, no turno 24x72 – CMDO 3º 

GO, a partir do dia 21 de junho/2021; 

 

GM ORLANDO JOSÉ DE ARAÚJO FILHO, Matrícula nº 09049-2, do Grupamento ROMU I, 

no turno 24x72h - 2º GO, para posto Motorista apoio à Supervisão Geral no turno 

24x72h - 4º GO, a partir do dia 11 de junho/2021. 



 

GM JOSIAS ARAÚJO SANTOS, Matrícula nº 20721-7, do posto de serviço Secretaria 

Municipal de Saúde, no turno 24x72 – 4º GO, para o posto de serviço Secretaria 

Municipal de Saúde, no turno 24x72 – 3º GO, a partir do dia 11 de junho/2021; 

 

GM JOSÉ CICERO BARROS, Matrícula nº 01417-6, do posto de serviço segurança da Sede   

GMM, no turno 24x72h - 1º GO, para o posto de serviço Secretaria Municipal de Saúde, 

no turno 24x72h - 4 ºGO, a partir do dia 11 de junho/2021; 

 

GM WILLAMS ANCELMO DA SILVA, Matrícula nº 20462-9, do posto de serviço VIII Posto 

Covid – Praça Padre Cícero / Benedito Bentes, no turno 24x72 – 1º GO, para o posto de 

serviço SEMSCS - Jaraguá, no turno 24x72 – 1º GO, a partir do dia 11 de junho/2021; 

 

GM UBIRATAN CORREIA DE MELO, Matrícula nº 17669-9, do posto de serviço SEMSCS - 

Jaraguá, no turno 24x72 – 1º GO, para o posto Segurança da Sede da GMM, no turno 

24x72 – 2º GO, a partir do dia 11 de junho/2021; 

 

GM JOSIVALDO BEZERRA DA SILVA, Matrícula nº 17804-7, do posto de serviço VI Posto 

de Covid 19 - Shopping Pátio, no turno 24x72h -3º GO, para o posto de serviço CAPSI Dr. 

Luiz da Rocha Cerqueira - Conj. José Tenório, no turno 24x72h - 1 º GO a partir do dia 01 

de Junho/2021; 

 

GM RAQUEL VITURINO DOS SANTOS, Matrícula nº 17566-8, do posto de serviço Centro 

POP - Jaraguá, no horário de segunda a sexta das 07h às 13h, para o posto de serviço 

Sede da GMM no horário de segunda a sexta das 07h às 13h, a partir do dia 17 de 

junho/2021; 

 

  

Maceió, 21 de junho de 2021 

 

 

 

                              Benedito Edson Cavalcante da Silva – Insp. GM 
                              Matrícula nº 01899-6 

                            Inspetor Geral da Guarda Municipal 
 

 

 

 

                    Simone Maria Alves Lima – Insp. GM 
                 Matrícula 01460-5 

                     Coordenadora de Planejamento e Operações 


